

Press Release

BIAC Dialogue “Saying YES to Arbitration” held.

Arbitration is used as an alternative dispute resolution (ADR) method outside the court system in most of the developed and major developing countries. With over 2.4 million cases pending in our courts, as on 1st January 2013, and our complex court procedures, foreign companies and investors are discouraged to enter into commercial deals with Bangladeshi partners. Serious local businesses also consider our court system as a hindrance. ADR institutions as well as professionals conversant with ADR methods and global best practices are vital to create confidence of local and foreign businessmen and investors.

As syllabus of our law schools do not adequately include ADR - more precisely arbitration and mediation, the Bangladesh International Arbitration Centre (BIAC) has been organizing training of young lawyers and professionals

in arbitration in collaboration with the International Law Institute (ILI) in Washington, DC. Trainers from ILI have given basic and advanced training, and have also trained trainers in arbitration.

In order to encourage those who have received the training, and to create a broader awareness of the opportunities, BIAC has organized a dialogue session on Saturday, 21st September at Ruposhi Bangla Hotel. At the outset, Dr. Toufiq Ali, Chief Executive of BIAC described the objectives of organizing the Dialogue and the overall format of the event. BIAC has picked four of the trainees: Jaharat Adib Choudhury, Manal Mohammed, Nabil Ahsan and Margub Kabir and each were given a topic to speak on a theme already selected, under the broad heading “**Saying YES to Arbitration**”. The event was moderated by eminent jurist Dr. Kamal Hossain. Senior lawyer Barrister Rokanuddin Mahmud and former Attorney General Barrister Fida M Kamal made important statements as discussants. Among others, former Chief Justice Md. Tofazzul Islam, Representative of IFC Washington Nina Mocheva, Mohiuddin Ahmed of UPL, Altafur Rahman of ICB Islamic Bank spoke on various aspects of the topic. Chairman of BIAC Mahbubur Rahman thanked the moderator, discussants, participants and distinguished guests for attending the event and thereby promoting arbitration in the country.

The audience comprised of representatives of law chambers, junior or mid career lawyers, representatives of companies and media, etc.

প্রেস রিলিজ

বিয়াক সংলাপ “আরবিট্রেশনকে হ্যাঁ বলুন” অনুষ্ঠিত।

আদালতের বাইরে বিরোধ নিষ্পত্তির জন্য বিশ্বব্যাপী বিভিন্ন বিকল্প পদ্ধতি ব্যাপকভাবে ব্যবহৃত হচ্ছে। তন্মধ্যে আরবিট্রেশন বা সালিস পদ্ধতি অন্যতম। আমাদের আদালতসমূহে এ বছরের ১লা জানুয়ারীতে ২৪ লক্ষ মামলা বিচারের জন্য অপেক্ষমান ছিল। এছাড়া আদালত সমূহে জটিল বিচার পদ্ধতি বিদেশীদের এ দেশে ব্যবসা বা বিনিয়োগে নিরুৎসাহিত করে। প্রতিশ্রুতিশীল ব্যবসায়ীগণ ও আমাদের আদালত-ভিত্তিক বিরোধ নিষ্পত্তি পদ্ধতিকে বড় প্রতিবন্ধক বিবেচনা করছে। বিকল্প বিরোধ নিষ্পত্তি পদ্ধতি ও এ বিষয়ে বিশ্বের উত্তম উদাহরণসমূহ সম্পর্কে ওয়াকিবহাল পেশাজীবী শ্রেণী গড়ে তোলা স্থানীয় ও বিদেশী ব্যবসায়ীদের মধ্যে বিকল্প বিরোধ নিষ্পত্তি পদ্ধতি সম্পর্কে আস্থাশীল করায় গুরুত্বপূর্ণ ভূমিকা রাখবে।

এ লক্ষ্যে বাংলাদেশ ইন্টারন্যাশনাল আরবিট্রেশন সেন্টার (বিয়াক) ওয়াশিংটন ডিসি ইন্টারন্যাশনাল ল ইনস্টিটিউট (আইএলআই) এর সাথে যৌথভাবে আরবিট্রেশন বিষয়ে প্রশিক্ষণের ব্যবস্থা করছে, যা দেশে একটি প্রশিক্ষিত আরবিট্রেশন পেশাজীবী গোষ্ঠী গড়ে তুলতে সহায়ক হবে। বাংলাদেশের রয়েছে একটি উন্নত মানের আরবিট্রেশন আইন। এ আইনকে কার্যকর করতে আমাদের এখন দরকার আরবিট্রেশন বিষয়ে প্রশিক্ষিত আরবিট্রিটর ও কৌশলী।

বিয়াক আইনজীবী ও বানিজ্যিক সংস্থার নির্বাহীদের জন্য আরবিট্রেশন বিষয়ে প্রশিক্ষণের ব্যবস্থা করে থাকে। আই এল আই থেকে আগত প্রশিক্ষকগণ আরবিট্রেশন বিষয়ে বুনিয়াদি, উচ্চতর এবং প্রশিক্ষক প্রশিক্ষন প্রদান করেছে। এ সকল প্রশিক্ষার্থীদের উৎসাহিত করতে এবং আরবিট্রেশন বিষয়ে ব্যাপক সচেতনতা সৃষ্টির লক্ষ্যে বিয়াক শনিবার, ২১ সেপ্টেম্বর ২০১৩ তারিখ সকাল ১০:৩০ ঘটিকায় রূপসী বাংলা হোটেলের বকুল কক্ষে এ সকল প্রশিক্ষার্থীদের অংশগ্রহণে একটি সংলাপ অনুষ্ঠান এর আয়োজন করে। এ অনুষ্ঠানে চব্বিশ জন প্রশিক্ষার্থীদের মধ্য হতে পাঁচজন “আরবিট্রেশনকে হ্যাঁ বলুন” এ প্রধান শিরোনামের আওতায় পাঁচটি নির্বাচিত বিষয়ে উপস্থাপনা প্রদান করেন। অনুষ্ঠানের শুরুতে বিয়াকের প্রধান নির্বাহী ড: তৌফিক আলী সূচনা বক্তব্য রাখেন ও সংলাপ অনুষ্ঠানের উদ্দেশ্য ও কাঠামো বর্ণনা করেন। এ অনুষ্ঠান সঞ্চালনের দায়িত্ব পালন করেন প্রতিথ যশা আইনজ্ঞ ড: কামাল হোসেন। অনুষ্ঠানে বিয়াকের চেয়ারম্যান মাহবুবুর রহমান উপস্থিত সকলকে ধন্যবাদ জানান। এছাড়া প্রাক্তন প্রধান বিচারপতি মো: তোফাজ্জুল ইসলাম, প্রখ্যাত আইনজীবী রোকনউদ্দীন মাহমুদ ও প্রাক্তন এটর্নী জেনারেল ফিদা এম কামাল, প্রকাশক মহিউদ্দীন আহমেদ সহ অন্যান্যরা মূল্যবান বক্তব্য রাখেন। অনুষ্ঠানে আইনজীবী, বানিজ্যিক প্রতিষ্ঠানের নির্বাহী ও সংবাদ কর্মী সহ অনেক উপস্থিত ছিলেন।